УИД 52RS0[ Номер ]-71 копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 5 декабря 2023 года

Автозаводский районный суд г. Нижнего Новгорода в составе председательствующего – судьи Терехова Е.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Автозаводского района г. Н. Новгорода ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника – адвоката Кохась О.А., потерпевшего Потерпевший №1, при секретаре судебного заседания Глининой И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившейся [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ Адрес ], гражданки [ ... ], образование [ ... ], [ ... ], [ ... ]., работающей [ ... ] зарегистрированной и проживающей по адресу: [ Адрес ], не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 19 часов по 19 часов 18 минут ФИО2, находясь около [ Адрес ], увидела банковскую карту АО [ ... ] [ Номер ], принадлежащую ранее не знакомому ей Потерпевший №1, оснащённую функцией бесконтактной оплаты PayPass, привязанную к банковскому счету [ Номер ], открытому и обслуживаемому в офисе АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 В этот момент у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, а именно вышеуказанной банковской карты и денежных средств, находящихся на банковском расчетном счете, открытом на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты покупок в торговых точках, расположенных на территории [ Адрес ].

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в указанные время и месте ФИО2, действуя умышленно. из корыстных побуждений, подняла с асфальта банковскую карту АО [ ... ] [ Номер ] с банковским расчетным счетом [ Номер ], открытого в отделении АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], принадлежащую ранее незнакомому Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности, тем самым тайно похитила ее.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 19 часов 18 минут по 19 час 54 минуты [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, находясь в торговых точках, расположенных на территории [ Адрес ], тайно похитила с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого и обслуживаемого в офисе АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 3771 рубль 65 копеек, а именно:

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 18 минут ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, находясь в магазине [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 165 рублей, оплатив товар банковской картой АО «[ ... ] на указанную сумму;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 18 минут ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, находясь в магазине [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 324 рубля, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] на указанную сумму;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 19 минут ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, находясь в магазине [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 200 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] на указанную сумму;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 19 минут ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, находясь в магазине [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 135 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] на указанную сумму;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 21 минуту ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, находясь в магазине [ ... ], расположенного по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 300 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] на указанную сумму;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 23 минуты ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, находясь в магазине [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 289 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] на указанную сумму;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 37 минут ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, находясь в магазине [ ... ]», расположенного по адресу: [ Адрес ] тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 124 рубля 69 копеек, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] на указанную сумму;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 39 минут ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, находясь в магазине «[ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 262 рубля 66 копеек, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] на указанную сумму;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 40 минут ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, находясь в магазине [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 392 рубля 79 копеек, оплатив товар банковской картой АО «Тинькофф» на указанную сумму;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 41 минуту ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, находясь в магазине [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 156 рублей 99 копеек, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] на указанную сумму;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 43 минуты ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, находясь в магазине [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 239 рублей 76 копеек, оплатив товар банковской картой АО «[ ... ] на указанную сумму;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 44 минуты ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, находясь в магазине [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 403 рубля 98 копеек, оплатив товар банковской картой АО «[ ... ] на указанную сумму;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 45 минут ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, находясь в магазине «[ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], тайно похитила с банковского расчетного счета [ Номер ], открытого в офисе АО [ ... ]», расположенного по адресу: [ Адрес ] денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 424 рубля 78 копеек, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] на указанную сумму;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 48 минут ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, находясь в магазине [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 223 рубля, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] на указанную сумму;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 54 минуты ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, находясь в магазине «[ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] тайно похитила с указанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 130 рублей, оплатив товар банковской картой АО [ ... ] на указанную сумму, тем самым причинив последнему материальный ущерб на сумму 3771 рубль 65 копеек.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании признала свою вину в совершении преступления, показав, что около 19 часов вечера [ ДД.ММ.ГГГГ ] она вышла из подъезда своего дома, расположенного по адресу: [ Адрес ], чтобы сходить в магазин. Возле подъезда увидела валяющуюся карту банка [ ... ] Подняла её и пошла в магазин. В магазине [ ... ] и [ ... ] расплачивалась найденной картой. Общая сумма потраченных денег составила 3771 рублей 65 копеек. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Ущерб возместила полностью, просит прощения у потерпевшего. 

В ходе судебного заседания были исследованы следующие доказательства.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 показал, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] вечером, в районе 19-20 часов им была потеряна банковская карта банка [ ... ] и «[ ... ] Последние цифры карты [ ... ] [ Номер ]. Она была выпущена на его имя. Возле своего подъезда по [ Адрес ], доставая из заднего кармана рюкзака ключи, он обронил карты и не заметил этого. Позже, когда пошел в магазин, обнаружил пропажу банковских карт. Покупки оплатил переводом и с помощью Q-кода. Когда вернулся домой, понял, что карты нет. В приложении банка увидел списания, перевел оставшуюся сумму матери, заблокировал карту, выпустил новую. В мобильном приложении банка, в истории списания средств он узнал, в каком магазине с его карты были списаны деньги. Операций по списанию средств было много. Суммы были небольшие, видимо, чтобы при оплате не вводить пароль. Картой расплачивались в магазине «[ ... ]» и [ ... ] Точную сумму похищенного не помнит, примерно 3700 рублей. В настоящее время ущерб ей возмещен в полном объеме, претензий не имеет. 

Из оглашенных следственных показаний свидетеля Свидетель № 1 [ ... ] следует, что в должности продавца магазина «[ ... ] работает с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В ее обязанности входит обслуживание покупателей магазина. График работы сутки через двое. В магазине имеется терминал для бесконтактной оплаты и есть возможность оплачивать банковской картой без ввода пин-кода. В магазине видеонаблюдение не ведется. Кассовые чеки за [ ДД.ММ.ГГГГ ] ранее были выданы сотрудникам полиции. 

Из оглашенных следственных показаний свидетеля Свидетель № 2 [ ... ]) следует, что в должности администратора магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] работает около 8 лет. В ее обязанности входит приемка товара, ведение документации, расчет покупателей. В их магазине имеются терминалы оплаты как наличными, так и бесконтактной оплаты. При оплате банковской картой они у покупателей не спрашивают, принадлежность данной банковской карты, в их обязанности это не входит. Кто проводил оплату [ ДД.ММ.ГГГГ ] путем бесконтактной оплаты, ей не известно, но согласно видеозаписи, оплату производит неизвестная ей женщина, всех покупателей запоминать они не обязаны. В магазине ведется видеонаблюдение, имеется запись за [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Из оглашенных следственных показаний свидетеля Свидетель № 3 ([ ... ] следует, что в должности оперуполномоченного ОУР ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] работает с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В его должностные обязанности входит: оперативно розыскные мероприятия по сопровождению уголовных дел, и проведение проверок по материалам КУСП. Им, в рамках уголовного дела [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] проводились оперативные мероприятия с целью установления лица, совершившего преступление, а также установления местонахождений магазинов, в которых производилась расплата банковской картой банка АО [ ... ] В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий направленных на установление лица, совершившего преступление и установления магазинов, были установлены, согласно имеющейся информации, данной в ходе показаний потерпевшего, магазины, в которых лицо совершившее преступление - ФИО2(как стало известно позже), совершила хищение денежных средств с банковского счета банковской картой. В дальнейшем была установлена и задержана ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] рождения. После чего данная гражданка была доставлена в ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], для дачи объяснений. Кроме того, актом добровольной выдачи была изъята банковская карта банка АО [ ... ] Больше ему добавить не чего. 

Согласно заявлению Потерпевший №1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]), он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило денежные средства с его банковской карты.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]), установлено, что местом совершения преступления является магазин [ ... ] расположенное по адресу: [ Адрес ]

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]), установлено, что местом совершения преступления является магазин [ ... ]», расположенное по адресу: [ Адрес ] В ходе осмотра изъяты кассовые чеки.

Согласно протоколу осмотра документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ] осмотрено: кассовый чек [ Номер ], выполнен на листе бумаги белого цвета, чернилами черного цвета, размер 8?5,5 см. Вверху указан магазин и его адрес - [ ... ] [ Адрес ] далее указана дата и время оплаты - [ ДД.ММ.ГГГГ ], 19:54, далее указано что оплата - одобрена и указаны реквизиты банковской карты, которой производилась оплата - [ Номер ], далее указана сумма - 130,00; кассовый чек [ Номер ], выполнен на листе бумаги белого цвета, чернилами черного цвета, размер 8?5,5 см. Вверху указан магазин и его адрес - [ ... ], [ Адрес ], далее указана дата и время оплаты - [ ДД.ММ.ГГГГ ], 19:21, далее указано что оплата - одобрена и указаны реквизиты банковской карты, которой производилась оплата - [ Номер ] далее указана сумма - 300,00; кассовый чек [ Номер ], выполнен на листе бумаги белого цвета, чернилами черного цвета, размер 8?5,5 см. Вверху указан магазин и его адрес - [ ... ], [ Адрес ] далее указана дата и время оплаты - [ ДД.ММ.ГГГГ ], 19:22, далее указано что оплата - одобрена и указаны реквизиты банковской карты, которой производилась оплата - [ Номер ], далее указана сумма - 1289,00; кассовый чек [ Номер ], выполнен на листе бумаги белого цвета, чернилами черного цвета, размер 8?5,5 см. Вверху указан магазин и его адрес - [ ... ], [ Адрес ] далее указана дата и время оплаты - [ ДД.ММ.ГГГГ ], 19:19, далее указано что оплата - одобрена и указаны реквизиты банковской карты, которой производилась оплата - [ Номер ], далее указана сумма - 200,00; кассовый чек [ Номер ], выполнен на листе бумаги белого цвета, чернилами черного цвета, размер 8?5,5 см. Вверху указан магазин и его адрес - [ ... ], [ Адрес ], далее указана дата и время оплаты - [ ДД.ММ.ГГГГ ], 19:18, далее указано что оплата - одобрена и указаны реквизиты банковской карты, которой производилась оплата - [ Номер ], далее указана сумма - 324,00; кассовый чек [ Номер ], выполнен на листе бумаги белого цвета, чернилами черного цвета, размер 8?5,5 см. Вверху указан магазин и его адрес - [ ... ], [ Адрес ], далее указана дата и время оплаты - [ ДД.ММ.ГГГГ ], 19:18, далее указано что оплата - одобрена и указаны реквизиты банковской карты, которой производилась оплата - [ Номер ], далее указана сумма - 165,00; кассовый чек [ Номер ], выполнен на листе бумаги белого цвета, чернилами черного цвета, размер 8?5,5 см. Вверху указан магазин и его адрес - [ ... ], [ Адрес ], далее указана дата и время оплаты - [ ДД.ММ.ГГГГ ], 19:48, далее указано что оплата - одобрена и указаны реквизиты банковской карты, которой производилась оплата - [ Номер ] далее указана сумма - 233,00.

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]), у потерпевшего Потерпевший №1 был изъят сотовый телефон "[ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ], осмотрено: сотовый телефон марки "[ ... ] В ходе осмотра данного сотового телефона обнаружена информация представляющий интерес, а именно обнаружены скриншот транзакции (покупки) на общую сумму 3 771 руб. 65 коп, а именно:

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 19 часов 18 минут по 19 часов 23 минуты, были совершены покупки (6 транзакций) в продуктовом магазине, на общую сумму 1 413 рублей.

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 37 минут была совершена покупка на сумму 124 рублей 69 копеек, оплата происходила в магазине "[ ... ]

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 39 минут была совершена покупка на сумму 262 руб. 66 копеек, оплата происходила в магазине "[ ... ]

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 40 минут была совершена покупка на сумму 392 руб. 79 копеек, оплата происходила в магазине "[ ... ]

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 41 минут была совершена покупка на сумму 156 руб. 99 копеек, оплата происходила в магазине [ ... ]

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 43 минут была совершена покупка на сумму 239 руб. 76 копеек, оплата происходила в магазине "[ ... ]

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 44 минут была совершена покупка на сумму 403 руб. 98 копеек, оплата происходила в магазине "[ ... ]

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 45 минут была совершена покупка на сумму 424 руб. 78 копеек, оплата происходила в магазине "[ ... ]

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 19 часов 48 минут по 19 часов 54 минуты, были совершены покупки (2 транзакции) в продуктовом магазине, на общую сумму 353 рублей. (223 рубля и 130 рублей) Данная транзакция была зафиксирована на цифровой носитель по правилам масштабной фотосъемки.

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] у потерпевшего Потерпевший №1 была изъята копия выписки из банка АО [ ... ]

Согласно протоколу осмотра документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ] осмотрено: копия выписки из АО «[ ... ] за [ ДД.ММ.ГГГГ ], выполнена на листе бумаги белого цвета, чернилами черного цвета, формата А4, в количестве 2 листов. В левом углу имеется эмблема [ ... ] справой стороны в углу указан юридический адрес организации [ Адрес ] Далее указано, что данная справка дана Потерпевший №1, номер лицевого счета - [ Номер ]. Далее указаны операции о движении средств, а именно: [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:54 оплата в [ ... ] на сумму 130,00; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:48 оплата в [ ... ] на сумму 223,00; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:45 оплата в [ ... ], на сумму 424,78; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:44 оплата в [ ... ], на сумму 403,98; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:43 оплата в [ ... ], на сумму 239,76; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:41 оплата в [ ... ], на сумму 156,99; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:40 оплата в [ ... ], на сумму 392,79; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:39 оплата в [ ... ], на сумму 262,66; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:37 оплата в [ ... ], на сумму 124,69; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:23 оплата в [ ... ], на сумму 289,00; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:21 оплата в [ ... ], на сумму 300,00; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:19 оплата в [ ... ], на сумму 135,00; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:19 оплата в [ ... ], на сумму 200,00; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:18 оплата в [ ... ] на сумму 324,00; [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:18 оплата в [ ... ] на сумму 165,00. Внизу имеется оттиск печати, подпись. 

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]), у свидетеля Свидетель № 3 был изъят конверт с банковской картой.

Согласно протоколу осмотра документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]), осмотрена банковская карта банка АО [ ... ] Карта выполнена из пластика черного цвета, размеры 8,5?5,5 см. На лицевой стороне имеется изображение эмблемы банка, далее указано наименование банка, имеет чип и данные клиента - [ ФИО 1 ]. На оборотной стороне указан номер карты - [ Номер ] и срок действия карты - [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]) у свидетеля Свидетель № 2 было изъято: кассовые чеки, видеозапись на диске.

Согласно протоколу осмотра документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]), осмотрено: конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, опечатан. При помощи ножниц делаем надрез в результате чего в конверте обнаружен диск. При установлении диска в дисковод персонального компьютера на экране высвечивается диалоговое окно, в котором имеется один файл видеозаписи. При открытии файла на экране появляется помещение магазина [ ... ] Камера расположена сверху, внизу указана дата [ ДД.ММ.ГГГГ ] время 19:36. На видеозаписи видно, как в помещение магазина заходит женщина, одетая в белую куртку, черные штаны, волосы коротко стрижены. Далее она проходит к холодильникам, в которых стоит продукция, затем идет к кассе, где выкладывает товар и расплачивается черной картой, прикладывая ее к терминалу для оплаты. Далее она обратно возвращается в магазин, берет из холодильника какой то товар и снова идет на кассу, оплачивая черной картой, прикладывая ее к терминалу для оплаты. После чего она снова подходит к холодильникам с продукцией, берет какую то бутылку и снова идет к кассе, где продавец складывает товар в пакет-майка [ ... ]», а данная женщина оплачивает товар той же черной банковской картой, прикладывая ее к терминалу для бесконтактной оплаты. На этом видеозапись заканчивается. Длительность записи 04:12. Осмотрены кассовые чеки за [ ДД.ММ.ГГГГ ], в количестве 5 шт, выполнены на листе бумаги белого цвета, размер каждого чека 8см?5,5 см. Вверху на каждом чеке указано наименование организации - ООО [ ... ], адрес - [ Адрес ]. Далее указана дата и время, а именно: 19:40 покупка - яйцо куриное, водка [ ... ], батон, а всего на сумму 392,79 рублей; 19:43 покупка - колбаса, сыр, морковь по-корейски, жеват.резинка, а всего на сумму 239,76 рублей; 19:37 покупка - сало соленое, а всего на сумму 124,69 рублей; 19:44 покупка - новогодний подарок дракоша, пакет майка, а всего на сумму 403,98 рублей; 19:45 покупка - зажигалка, кофе, а всего на сумму 424,78 рублей.

Согласно протоколу явки с повинной от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]), ФИО2 сообщила о совершенном ею преступлении, а именно, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] она найденной банковской картой, расплатилась в магазинах «[ ... ] и [ ... ] В содеянном раскаивается, вину признает.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и фототаблице к нему [ ... ]), обвиняемая ФИО2 указала на магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] и магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], пояснила, что в данных магазинах произвела оплату похищенной банковской картой. 

Оценивая доказательства, представленные суду стороной обвинения, суд признает их достоверными, допустимыми, а их совокупность достаточной и полностью подтверждающей вину подсудимой в совершенном преступлении. Показания потерпевшего, свидетелей в совершении преступления, являются последовательными, никаких существенных противоречий в данных показаниях судом не установлено, никто из них оснований к оговору подсудимой не имеет. Показания потерпевшего и свидетелей обвинения полностью согласуются с письменными материалами уголовного дела и подтверждаются признательными следственными показаниями самой подсудимой, указывающей на конкретные обстоятельства совершенного преступления.

У суда не вызывает сомнений правильность квалификации преступных действий подсудимой как тайного хищения имущества Потерпевший №1 с его банковского счета, так как в ходе совершения преступления ФИО2 противоправно изымала банковскую карту, с помощью которой она впоследствии сняла с банковского счета похищенные денежные средства, в отсутствие других лиц, то есть действовала тайно. При этом объем похищенного имущества не оспаривается подсудимой и установлен судом из показаний потерпевшего и исследованных письменных материалов уголовного дела. 

Таким образом, считая вину подсудимой ФИО2 доказанной, суд квалифицирует её преступные действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 1593 УК РФ).

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

ФИО2 ранее не судима, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит явку с повинной, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате совершения преступления, [ ... ], состояние здоровья подсудимой и членов её семьи.

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

Учитывая фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для прекращения уголовного дела и постановления приговора без назначения наказания.

С учетом конкретных фактических обстоятельств совершенного преступления, связанного с хищением денежных средств с банковской карты потерпевшего, степени его действительной, меньшей общественной опасности, суд считает необходимым применить к подсудимой положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию совершенного ФИО2 преступления на преступление средней тяжести.

С учетом всего изложенного, семейного и материального положения подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание за совершение имущественного корыстного преступления в виде штрафа, полагая, что только такое наказание будет справедливым, соответствовать целям наказания и способствовать исправлению подсудимой. 

Учитывая конкретные обстоятельства впервые совершенного ФИО2 преступления, данные об ее личности, а также наличие по делу целого ряда смягчающих ее наказание обстоятельств, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, суд назначает ФИО2 наказание с применением положений ст. 64 УК РФ.

Потерпевший Потерпевший №1 заявил в судебном заседании ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2, так как подсудимая полностью возместила ему материальный ущерб, причиненный преступлением, он её простил.

Разрешая вопрос о возможности освобождения ФИО2 от наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и принимает во внимание данные о личности подсудимой. ФИО2 впервые обвиняется в совершении преступления средней тяжести, характеризуется положительно. Потерпевший Потерпевший №1 простил ФИО2, так как последняя извинилась и попросила у него прощения, а также полностью возместила в денежной форме причиненный материальный ущерб, вследствие чего было достигнуто примирение сторон, о чем в суд от потерпевшего поступило соответствующее заявление.

Учитывая вышеперечисленные обстоятельства, суд приходит к выводу, что нецелесообразно применять к подсудимой меры уголовного наказания, а поэтому ее следует освободить от отбывания наказания в связи с примирением сторон.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках по делу, состоящих из денежных средств, выплаченных адвокату Кохась О.А. за осуществление ею защиты подсудимой по назначению суда, суд учитывает, что подсудимая не заявляла об отказе от защитника, она трудоспособна, в связи с чем суд приходит к выводу о необходимости взыскания с неё указанных процессуальных издержек.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание с применением положений ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 рублей.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО2 преступления на преступление средней тяжести.

Освободить ФИО2 от отбывания назначенного наказания в связи с примирением сторон.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего – отменить. 

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по уголовному делу в сумме 3292 рубля.

Вещественные доказательства: выписки, копии чеков, диски, кассовые чеки – хранить при материалах дела; сотовый телефон [ ... ] – оставить у ФИО2; банковскую карту банка АО [ ... ] – оставить у Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г. Н. Новгорода в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.В. Терехов